
2021 年（令和 3 年）５月３１日 

 

保護者 様 

明 石 市 教 育 委 員 会 

明 石 市 中 学 校 長 会 

明石市中学校体育連盟 

 

「令和３年明石市中学校総合体育大会」の実施にあたってのお願い 

 

  新緑の候、日頃は本市の中学校教育にご理解ご協力頂き誠にありがとうございます。 

このことにつきまして、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中ではありますが、明石市中学校長会

としましては、明石市中学校体育連盟・明石市教育委員会と連携し、感染症対策を実施しながら、中学３年生に

とって最後の大会を開催できるよう進めているところです。 

しかしながら、県内においても部活動におけるクラスターが発生する等、大会を実施するに当たっては、感染

リスクが心配されますので、本年度につきましては、新型コロナウイルス感染症特別措置として、下記の対応を

実施いたますので、ご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、このことについて、何かご質問がございましたら、各中学校長までお問い合わせください。 

 

記 

 
基本的な考え方 

新型コロナウイルス感染症対策を徹底し、中学３年生にとっての最後の大会を開催できるようにします。た

だし、感染リスクを減らすために、試合会場が密にならないよう、種目により、エントリーメンバー・３年生を

中心とした参加者及び観覧保護者の人数制限を行います。 

 

１ 感染予防（生徒・指導者とも） 

 ・検温、健康観察を徹底し、体調不良者は不参加といたします。 

・競技中以外は原則マスク着用とし、ミーティング・休憩中は必ずマスクを着用することとします。マスクの適切

な使用・管理についても指導いたします。 

 ・ソーシャルディスタンスを確保し、特に室内での競技では換気に努めます。 

 ・試合会場には手指消毒液を置き、競技の前後には手指消毒を徹底いたします。 

 ・試合会場は入れ替え制にし、試合ごとにベンチを消毒いたします。 

 ・応援については大きな声を出さずに拍手で行います。 

  

２ 参加生徒 

・エントリーメンバー、大会運営に必要最低限の生徒及び３年生を中心に人数制限いたします。（各顧問より連

絡いたします） 

 

３ 応援保護者 

 ・人数制限をさせて頂きます。また、保護者の方にも検温及び健康観察の協力をお願いいたします。なお、体

調不良者の方には応援をご遠慮頂きます。また、応援に際しては声を出さずに拍手でお願いいたします。 

 

４ その他 

 ・６月２５日（金）は「授業を実施しない日」といたします。 

・総体参加以外の生徒は、家庭学習といたします。また、試合会場は、密を避けるために人数制限をしています

ので、応援は禁止いたします。 

・撮影された映像等を第三者に配信することは、今後の大会運営に支障をきたし、生徒の個人情報保護を侵害

する恐れがありますので固くお断りします。なお、撮影の許可が必要な競技がありますので、必ず顧問に確認

して頂きますようお願いいたします。 


